87. *Igitur quod liberi nostri, quos in potestate habemus, item quod servi nostri mancipio accipiunt vel ex traditione nanciscuntur, sive quid stipulentur, vel ex aliquolibet causa adquirunt, id nobis acquiritur: ipse enim, qui in potestate nostra est, nihil suum habere potest. Et ideo si heres institutus sit, nisi nostro iussu hereditatem adire non potest; et si iubentibus nobis adierit, hereditas nobis acquiritur proinde atque si nos ipsi heredes instituti essemus; et convenienter scilicet legatum per eos nobis acquiritur.*

Por consecuencia, lo que nuestros descendientes que tenemos en potestad, igualmente lo que nuestros esclavos reciben en *mancipio*, o bien por *traditio*, o bien algo se hagan prometer, o bien adquieran por cualquier otra causa, esto es adquirido por nosotros; ya que el que está en nuestra potestad, no puede tener nada suyo. Y por este motivo, si es instituido heredero, no puede aceptar la herencia si no por nuestra orden, y si ordenándolo nosotros haya aceptado la herencia, se nos adquiere del mismo modo como si nosotros mismos fuésemos instituidos herederos; y consecuentemente, un legado por medio de ellos naturalmente es adquirido a nosotros.⁵⁹

88. *Dum tamen sciamus, si alterius in bonis sit servus, alterius ex iure Quiritium ex omnibus causis ei soli per eum adquiri, cuius in bonis est.*

⁵⁸ Confrontar con Inst. 2.9.pr.

⁵⁹ Confrontar con Inst. 2.9.1 que además menciona: Este régimen nos ha parecido contrario a los sentimientos de humanidad, y en una constitución general (C.6.61.6) hemos prestado la debida atención a los intereses de los descendientes sin olvidar lo que a los ascendientes les es debido; en conformidad con este criterio hemos dispuesto que todo lo que el hijo obtenga utilizando bienes del padre, al padre pertenecerá de acuerdo con las viejas normas, pues, qué tiene de injusto que lo que se obtuvo gracias al padre a él vuelva?, pero lo que el hijo hubiese adquirido por otra causa pasa en usufructo al padre y en nuda propiedad al hijo, a fin de que éste no tenga que lamentarse de que lo que ganó con su esfuerzo o le deparó su buena suerte pase a otras manos.

Con tal que, sin embargo sepamos que, si un esclavo sea *in bonis* de uno, y con base en el derecho de los Quirites de otro, por medio de él en todos los casos se adquiere sólo a él del que está *in bonis*.

89. *Non solum autem proprietas per eos, quos in potestate habemus, acquiritur nobis, sed etiam possessio: cuius enim rei possessionem adepti fuerint, id nos possidere videmur; unde etiam per eos usucapio procedit.*

Pero no sólo la propiedad se adquiere a nosotros por aquellos que tenemos en potestad, sino también la posesión; en efecto, de cuya cosa hayan conseguido la posesión, resulta que nosotros la poseemos; por eso también la usucapión procede por medio de ellos.⁶⁰

90. *Per eas vero personas, quas in manu mancipiove habemus, proprietatis quidem acquiritur nobis ex omnibus causis, sicut per eos qui in potestate nostra sunt; an autem possessio adquiratur, quaeri solet, quia ipsas non possidemus.*

En verdad, por aquellas personas que tenemos *in manu* o bien en *mancipio*, ciertamente se adquiere la propiedad a nosotros con base en todos los casos; así como por medio de aquellos que están en nuestra potestad; pero suele cuestionarse si se adquiera la posesión, porque no poseemos a las mismas.

91. *De his autem servis, in quibus tantum usumfructum habemus, ita placuit, ut quidquid ex re nostra vel ex operis suis adquirunt, id nobis adquiratur; quod vero extra eas causas, id ad dominum proprietatis pertineat. Itaque si iste servus heres institutus sit legatumve quod ei datum fuerit, non mihi sed domino proprietatis acquiritur.*

Pero de estos esclavos que sólo tenemos en usufructo, en este modo se decidió, que cualquier cosa adquieran por medio de nuestro patrimonio o bien por medio de su obra, esto sea adquirido a nosotros; pero lo que adquieran fuera de estas causas, esto pertenezca al dueño de la propiedad; por lo tanto, si este esclavo haya sido instituido heredero o bien le haya sido dado un legado, se adquiere no a mí sino al dueño de la propiedad.⁶¹

⁶⁰ Mismo contenido en Inst. 2.9.3.

⁶¹ Mismo contenido en Inst. 2.9.4.

92. *Idem placet de eo qui a nobis bona fide possidetur, sive liber sit sive alienus servus. Quod enim placuit de usufructuario, idem probatur etiam de bonae fidei possessore. Itaque quod extra duas istas causas adquiritur, id vel ad ipsum pertinet, si liber est, vel ad dominum, si servus est.*

También es decidido de aquel que es poseído por nosotros en buena fe, o bien sea libre o bien esclavo ajeno. Ya que lo que ha sido decidido del usufructuario, lo mismo también es aprobado para el poseedor de buena fe; por lo tanto, lo que sea adquirido fuera de estas dos causas, esto o bien pertenece al mismo, si es libre, o bien al dueño, si es un esclavo.⁶²

93. *Sed bonae fidei possessor cum usucepit servum, quia eo modo dominus fit, ex omni causa per eum sibi adquirere potest. Usufructuarius vero usucapere non potest: primum quia non possidet, sed habet ius utendi et fruendi; deinde quia scit alienum servum esse.*